



平成25年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社トーカン

コード番号 7648 URL <http://www.tokan-g.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 菊子 健二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 神谷 亨

TEL 052-671-2915

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第1四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	40,433	1.2	487	△19.0	598	△13.1	362	△14.6
24年9月期第1四半期	39,939	0.9	601	30.2	688	30.3	424	127.3

(注) 包括利益 25年9月期第1四半期 462百万円 (15.1%) 24年9月期第1四半期 401百万円 (55.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	55.15	—
24年9月期第1四半期	63.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第1四半期	56,881	16,329	28.7
24年9月期	54,019	15,989	29.6

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 16,329百万円 24年9月期 15,989百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	12.00	—	15.00	27.00
25年9月期	—				
25年9月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	74,500	△0.8	790	△9.5	1,020	△0.9	570	△4.5	86.62
通期	150,000	0.2	1,110	△19.9	1,560	△11.0	880	4.8	133.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期1Q	7,050,000 株	24年9月期	7,050,000 株
25年9月期1Q	483,800 株	24年9月期	469,800 株
25年9月期1Q	6,577,080 株	24年9月期1Q	6,722,135 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興関連需要などによる景気の緩やかな回復が期待されたものの、欧州における金融不安の長期化やアジア諸国の成長鈍化などの海外経済の減速により、景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。食品流通業界におきましても、小売業では出店による売上増加はあるものの、既存店ベースではマイナス傾向であり、また個人消費でも回復に足踏みがみられるなど、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社は当期「超・中間流通イノベーターへの深耕 ―考働による顧客満足の上昇―」をスローガンに、「活動領域の拡大と更なる機能の高度化」「スピーディーな意思決定と顧客対応」「主体的(W i l l)に考働する人材の育成」「安全・安心の徹底」「ローコスト運営の継続推進」の基本方針に基づき活動しております。

このような結果、当第1四半期連結累計期間の業績は得意先既存店売上高の苦戦はあるものの、主力得意先との取引が堅調に推移したことから、売上高は404億33百万円(前年同期比1.2%増)となりました。利益面では共同配送取扱高の減少による収入減により営業利益は4億87百万円(同19.0%減)、経常利益は5億98百万円(同13.1%減)、四半期純利益は3億62百万円(同14.6%減)となりました。

当社グループは、食品卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は568億81百万円となり、前連結会計年度末と比べて28億61百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が26億18百万円増加したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は405億51百万円となり、前連結会計年度末と比べて25億21百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金が31億99百万円増加したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は163億29百万円となり、前連結会計年度末と比べて3億40百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が2億64百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,401,302	1,683,566
受取手形及び売掛金	15,867,698	18,485,873
商品及び製品	2,883,891	4,067,038
原材料及び貯蔵品	375,204	350,462
現先短期貸付金	9,399,664	8,499,188
未収入金	5,882,105	5,732,504
その他	426,448	281,692
貸倒引当金	△3,555	△14,131
流動資産合計	36,232,759	39,086,195
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,889,114	4,808,568
土地	4,319,668	4,319,668
その他（純額）	694,300	738,013
有形固定資産合計	9,903,083	9,866,250
無形固定資産	265,048	246,649
投資その他の資産		
投資有価証券	3,460,297	3,615,210
前払年金費用	49,669	32,941
その他（純額）	4,114,820	4,039,979
貸倒引当金	△6,322	△5,980
投資その他の資産合計	7,618,465	7,682,151
固定資産合計	17,786,596	17,795,051
資産合計	54,019,356	56,881,246

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,389,184	34,588,623
1年内返済予定の長期借入金	119,050	552,360
未払法人税等	557,824	111,051
賞与引当金	416,742	188,946
役員賞与引当金	25,000	6,000
その他	3,466,414	3,515,142
流動負債合計	35,974,216	38,962,123
固定負債		
長期借入金	500,000	—
退職給付引当金	34,875	33,462
役員退職慰労引当金	14,906	5,971
資産除去債務	503,598	505,907
その他	1,002,588	1,044,192
固定負債合計	2,055,968	1,589,534
負債合計	38,030,185	40,551,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,243,300	1,243,300
資本剰余金	1,132,800	1,132,800
利益剰余金	14,056,361	14,320,407
自己株式	△681,837	△705,033
株主資本合計	15,750,624	15,991,474
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,546	338,113
その他の包括利益累計額合計	238,546	338,113
純資産合計	15,989,170	16,329,588
負債純資産合計	54,019,356	56,881,246

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成23年10月1日 至平成23年12月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成24年10月1日 至平成24年12月31日）
売上高	39,939,254	40,433,126
売上原価	35,932,682	36,439,077
売上総利益	4,006,571	3,994,049
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,455,872	1,591,799
給料及び手当	553,682	562,088
賞与引当金繰入額	171,755	169,893
役員賞与引当金繰入額	6,250	6,000
退職給付費用	35,619	38,028
役員退職慰労引当金繰入額	373	113
賃借料	319,648	316,593
貸倒引当金繰入額	10,321	10,525
その他	851,077	811,118
販売費及び一般管理費合計	3,404,601	3,506,160
営業利益	601,970	487,888
営業外収益		
受取利息	5,840	5,649
受取配当金	20,616	26,770
受取地代家賃	19,612	29,639
不動産賃貸料	32,706	36,010
その他	41,421	39,295
営業外収益合計	120,197	137,365
営業外費用		
支払利息	3,269	2,439
不動産賃貸費用	25,815	23,279
その他	4,630	1,112
営業外費用合計	33,714	26,831
経常利益	688,453	598,422
特別利益		
固定資産売却益	105,251	1,169
特別利益合計	105,251	1,169
特別損失		
固定資産売却損	68	—
固定資産除却損	4,593	1,999
投資有価証券評価損	2,250	—
特別損失合計	6,911	1,999
税金等調整前四半期純利益	786,793	597,592
法人税、住民税及び事業税	183,931	105,776
法人税等調整額	178,142	129,067
法人税等合計	362,074	234,843
少数株主損益調整前四半期純利益	424,719	362,748
四半期純利益	424,719	362,748

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	424,719	362,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,031	99,567
その他の包括利益合計	△23,031	99,567
四半期包括利益	401,688	462,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	401,688	462,316

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、食品卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。